²⁷ A afirmação do intelecto agente como ‘força’, ‘virtude’ ou ‘potência’ da alma está longe de ser uma tese banal. Isso fica imediatamente claro se nos lembrarmos do que o próprio Henrique de Gand afirma, em *Quodl.* 9, q. 15, co. (ed. De Wulf-Mansion Centre, vol. 13, pp. 264-5): “Ut secundum hoc intellectus agens illustrans mentem ad cognoscendum sinceram veritatem formae materialis in conspiciendo universale in essentia formae secundum se abstractae, licet non secundum se existentis sed in sola mentis notitia, primo increatae, deinde creatae, existentis, dicatur ipse Deus, quemadmodum intellectus agens illustrans mentem ad cognoscendum imaginariam veritatem formae materialis in conspiciendo universale in phantasmate, abstracto a forma particulari existente in materia extra, dicatur aliqua virtus creata, ut potentia animae vel aliquid aliud” (voltaremos a isso no Epílogo desta parte 2, adiante). Ora, se Deus mesmo pode ser tomado como um único intelecto agente para todos os homens,

não é, de fato, banal que se afirme ou defenda também uma noção de ‘intelecto agente’ como virtude ou força de cada alma, com vemos Henrique fazer tanto em *Suma*, art. 1, q. 5, como em *Quodl.* 9, q. 13 (neste último caso, ao lado de Deus como intelecto agente).

Com efeito, a defesa do intelecto agente como virtude ou força da alma humana pode ser encontrada, também, em *Quodl.* 3, q. 14, ad arg. (ed. 1613, f. 112vb): “Similiter intellectus agens potentia naturalis est in anima, et non est nisi substantia animae, sed ex naturali determinatione, et respectu ad actum abstrahendi species intelligibiles a phantasmate, cum ei proponuntur <...>”. Tal tema, no entanto, é mais precisamente abordado em *Quodl.* 9, q. 14 (ed. De Wulf-Mansion Centre, vol. 13, pp. 246-57), estudada em CARVALHO, “O que significa pensar?”, 2001. Nessa questão, propõe-se a pergunta: “se, a partir de fundamentos de Aristóteles, se pode mostrar que o intelecto é em todos um em número e se o contrário pode ser demonstrado [*utrum ex fundamentis Aristotelis possit ostendi quod intellectus in omnibus sit unus numero, et an contrario possit demonstrari*]” (ed. De Wulf-Mansion Centre, vol. 13, p. 246). Ainda nas primeiras linhas da questão, Henrique sublinha que não se trata aqui de estudar a própria tese segundo a qual há em cada homem um intelecto ou alma racional, mas somente de busca compreender a posição do próprio Aristóteles: “Dico tamen, non dubitando quin singulorum sint intellectus sive animae rationales, sed dubitationem super sententia Aristotelis circa hoc, aliis dicentibus quod sensit unum intellectum esse in omnibus, aliis quod multos, pertractando” (pp. 246-7). Essa tarefa, porém, possui a dificuldade fundamental de que, para Henrique, o próprio Aristóteles nunca teria chegado a uma resposta definitiva acerca desses temas: “Immo, ut arbitror, ipsemet semper super illis in dubio fuit, nec umquam pro supposito quasi principio habuit quod intellectus unus in omnibus fuit, neque quod diversi in diversis, neque quod esset forma et actus substantialis corporis, neque quod non esset, sed inter utrumque horum fluctuans, modo pro una parte, modo pro alia, apparentia protulit, secundum quod quidam expositorum eius, tam graecorum quam arabicorum, exponunt eum in omnibus dictis suis pro una parte, et alii pro alia” (p. 247). No fim – e, aqui, omito a cuidadosa discussão das autoridades de Aristóteles conduzida pelo Doutor Solene –, termina-se por afirmar que certas teses de Aristóteles devem ser rejeitadas para que se possa demonstrar (“pela razão apoiada na fê”) que há algo que, não obstante comece a ser no corpo e se multiplique pela multiplicação do corpo, permanece no fim sem o corpo: “Unde nobis, qui fundamenta eius tamquam falsa et erronea negare debemus, ex ratione fulta fide certa debet esse demonstratio tenendi contra fundamenta Aristotelis, quod forma aliqua potest manere in postremo sine corpore, quae tamen non inciperet esse nisi in corpore, et plurificari plurificatione corporis, in numero tamen finito, quia ponimus mundum incepisse et generationem hominum quandoque cessare” (p. 257). Ora, esse algo é a alma racional ou a parte intelectiva da alma humana. Assim, vemos que, para Henrique de Gand, a demonstração da multiplicidade de intelectos de acordo com a multiplicidade de homens é possível, mas desde que sejam rejeitadas certas teses de Aristóteles.